

**ORDINE AVVOCATI E PROCURATORI  
DI CUNEO**

**Codice fiscale 80013050044 – Partita iva 03389100045  
VIA BONELLI 5 - 12100 CUNEO (CN )  
Numero R.E.A 291253**

**CONTO CONSUNTIVO 2022**

**E**

**BILANCIO PREVENTIVO 2023**



**ORDINE AVVOCATI E PROCURATORI  
DI CUNEO**

**Codice fiscale 80013050044 – Partita iva 03389100045  
VIA BONELLI 5 - 12100 CUNEO (CN )  
Numero R.E.A 291253**

**CONTO CONSUNTIVO 2022**

# ORDINE AVVOCATI E PROCURATORI DI CUNEO

Codice fiscale 80013050044 – Partita iva 03389100045  
 VIA BONELLI 5 - 12100 CUNEO (CN )  
 Numero R.E.A 291253

| <b>SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2022</b> |                   |   |                   |
|--|-------------------|---|-------------------|
| Descrizione conto                            | Saldo dare        | Descrizione conto                             | Saldo avere       |
| <i><b>ATTIVITA`</b></i>                      |                   | <i><b>PASSIVITA`</b></i>                      |                   |
| <b>ONERI PLURIENNALI</b>                     | <b>5.919,33</b>   | <b>F.DO AMM. ONERI PLURIENNALI</b>            | <b>5.919,33</b>   |
| ONERI PLURIENNALI                            | 5.919,33          | F.DO AMM. ONERI PLURIENNALI                   | 5.919,33          |
|  |                   |   |                   |
| <b>MOBILI E ARREDI</b>                       | <b>49.029,37</b>  | <b>F.DO AMM. MOBILI E ARREDI</b>              | <b>37.580,61</b>  |
| MOBILI E ARREDI                              | 42.583,80         | F.DO AMM. MOBILI E ARREDI                     | 31.949,65         |
| TOGHE  | 6.445,57          | F.DO AMM. TOGHE                               | 5.630,96          |
|  |                   |   |                   |
| <b>MACCHINE D'UFFICIO</b>                    | <b>17.870,43</b>  | <b>F.DO AMM. MACCHINE D'UFFICIO</b>           | <b>13.232,60</b>  |
| MACCHINE UFFICIO Elett. E COMPUTERS          | 17.760,53         | F.DO AMM. MACCHINE UFFICIO Elett. E COMPUTERS | 13.122,70         |
| SISTEMI E APPARECCHI TELEFONICI              | 109,90            | F.DO AMM. SISTEMI E APPARECCHI TEL.           | 109,90            |
|  |                   |   |                   |
| <b>CREDITI V/ALTRI</b>                       | <b>50.179,69</b>  | <b>CAPITALE</b>                               | <b>115.146,62</b> |
| CREDITI V/ALTRI                              | 659,38            | CAPITALE NETTO                                | 115.146,62        |
| CREDITI V/ASS. GENERALI PER TFR              | 49.520,31         |   |                   |
|  |                   | <b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>           | <b>58.137,88</b>  |
| <b>RIM. MATERIE DI CONSUMO</b>               | <b>750,00</b>     | TFR DIP. LORENZATTI                           | 22.353,53         |
| MATERIE DI CONSUMO                           | 750,00            | TFR DIP. MAMINI                               | 25.247,74         |
|  |                   | TFR DIP. DEVIA                                | 10.536,61         |
| <b>CREDITI V/CLIENTI</b>                     | <b>100,00</b>     |   |                   |
| CLIENTI ORDINARI                             | 100,00            | <b>DEBITI V/FORNITORI</b>                     | <b>70.547,03</b>  |
|  |                   | FORNITORI ORDINARI                            | 9.109,13          |
| <b>DEPOSITI BANCARI E POSTALI</b>            | <b>196.473,22</b> | FORNITORI – FATTURE DA RICEVERE               | 61.437,90         |
| BANCA COA 2669                               | 96.700,40         |   |                   |
| BANCA ODM 4851                               | 99.772,82         | <b>DEBITI TRIBUTARI</b>                       | <b>2.945,57</b>   |
|  |                   | IVA C/ERARIO                                  | 2.820,37          |
| <b>DENARO E VALORI IN CASSA</b>              | <b>502,46</b>     | ERARIO C/RITENUTE PASSIVE                     | 125,20            |
| CASSA CONTANTI                               | 502,46            |   |                   |
|  |                   | <b>ALTRI DEBITI</b>                           | <b>4.928,13</b>   |
|  |                   | ALTRI DEBITI                                  | 362,60            |
|  |                   | FONDO PRATICANTI                              | 3.000,00          |
|  |                   | DEBITI VERSO CLIENTI                          | 1.565,53          |

**SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2022**

| Descrizione conto           | Saldo dare        | Descrizione conto                | Saldo avere       |
|-----------------------------|-------------------|----------------------------------|-------------------|
|                             |                   | <b>RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b> | <b>20.754,72</b>  |
|                             |                   | RATEI PASSIVI                    | 20.754,72         |
| <b>TOTALE ATTIVITA`</b>     | <b>320.824,50</b> | <b>TOTALE PASSIVITA`</b>         | <b>329.192,49</b> |
| <b>PERDITA DI ESERCIZIO</b> | <b>8.367,99</b>   |                                  |                   |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>    | <b>329.192,49</b> | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>         | <b>329.192,49</b> |

**SITUAZIONE ECONOMICA AL 31/12/2022**

| Descrizione conto                                   | Saldo dare        | Descrizione conto                                       | Saldo avere       |
|---|-------------------|---|-------------------|
| <b>COSTI</b>  |                   | <b>RICAVI</b>   |                   |
| <b>COSTI MATERIE PRIME, SUSSID., CONSUMO, MERCI</b> | <b>3.752,33</b>   | <b>RICAVI DELLE VENDITE E PRESTAZIONI</b>               | <b>256.871,29</b> |
| MATERIALE DI CONSUMO                                | 198,90            | PROVENTI DI MEDIAZIONE                                  | 90.315,10         |
| ALTRI ACQUISTI                                      | 1.435,48          | QUOTE ISCRIZIONI  | 160.702,00        |
| CANCELLERIA E STAMPATI                              | 2.117,95          | INCASSI PARCELLE  | 5.814,19          |
|   |                   | INCASSI CERTIFICATI                                     | 40,00             |
| <b>COSTI PER SERVIZI</b>                            | <b>138.344,19</b> |   |                   |
| SPESE TELEFONICHE                                   | 2.231,54          | <b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>                          | <b>459,53</b>     |
| SPESE PULIZIA                                       | 2.225,28          | SOPRAVVENIENZE ATTIVE                                   | 406,00            |
| SPESE VIAGGIO                                       | 1.520,00          | ARROTONDAMENTI ATTIVI                                   | 5,13              |
| ALTRI COSTI PER SERVIZI                             | 16.530,06         | ALTRI RICAVI E PROVENTI                                 | 48,40             |
| COSTI DI MEDIAZIONE                                 | 54.685,00         |   |                   |
| PARTECIPAZIONE EVENTI                               | 4.728,38          | <b>RIM.FIN. MATERIE PRIME, SUSSID., CONSUMO E MERCI</b> | <b>750,00</b>     |
| QUOTA ISCRIZIONE                                    | 13.845,52         | RIM.FIN. MATERIALE DI CONSUMO                           | 750,00            |
| CONTRIBUTO CONSIGLIO NAZIONALE FORENSE              | 21.297,19         |   |                   |
| SERVIZI FORMAZIONE AVVOCATI                         | 1.396,80          |   |                   |
| ELABORAZIONE DATI/TENUTA CONTABILITA'               | 9.656,71          |   |                   |
| EMOLUMENTI SINDACI                                  | 1.900,00          |   |                   |
| SERVIZI BANCARI                                     | 715,81            |   |                   |
| ASSICURAZIONI                                       | 4.030,80          |   |                   |
| COSTI POSTALI                                       | 581,10            |   |                   |
| ACCANTONAMENTO FONDO PRATICANTI                     | 3.000,00          |   |                   |
|   |                   |   |                   |
| <b>COSTO GODIMENTO BENI DI TERZI</b>                | <b>1.260,28</b>   |   |                   |
| NOLEGGI PASSIVI                                     | 1.260,28          |   |                   |

**SITUAZIONE ECONOMICA AL 31/12/2022**

| Descrizione conto                                       | Saldo dare        | Descrizione conto          | Saldo avere       |
|---|-------------------|----------------------------|-------------------|
| <b>SALARI E STIPENDI</b>                                | <b>74.555,62</b>  |                            |                   |
| SALARI E STIPENDI                                       | 66.423,24         |                            |                   |
| ALTRI COSTI DEL PERSONALE                               | 1.101,57          |                            |                   |
| LAVORO SOMMINISTRATO                                    | 7.030,81          |                            |                   |
| <b>ONERI SOCIALI</b>                                    | <b>23.703,79</b>  |                            |                   |
| CONTRIBUTI INPS   | 23.345,47         |                            |                   |
| CONTRIBUTI INAIL  | 358,32            |                            |                   |
| <b>QUOTE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>               | <b>8.617,57</b>   |                            |                   |
| ACCANTONAMENTO AL TFR                                   | 8.617,57          |                            |                   |
| <b>AMM.TO IMMOBILIZZAZ. MATERIALI</b>                   | <b>3.817,68</b>   |                            |                   |
| AMM.TO MOBILI E ARREDI                                  | 2.417,11          |                            |                   |
| AMM.TO TOGHE  | 386,14            |                            |                   |
| AMM.TO MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE E COMPUTERS        | 1.014,43          |                            |                   |
| <b>RIM.INIZ. MATERIE PRIME, SUSSID, CONSUMO E MERCI</b> | <b>1.500,00</b>   |                            |                   |
| RIM.INIZ.MATERIALE DI CONSUMO                           | 1.500,00          |                            |                   |
| <b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>                        | <b>4.819,17</b>   |                            |                   |
| IMPOSTA DI BOLLO  | 210,08            |                            |                   |
| SOPAVVENIENZE. PASSIVE                                  | 3.147,00          |                            |                   |
| IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI                              | 18,07             |                            |                   |
| ARROTONDAMENTI PASSIVI                                  | 1,65              |                            |                   |
| ALTRI ONERI DI VERSI DI GESTIONE                        | 1.442,37          |                            |                   |
| <b>IMPOSTE CORRENTI</b>                                 | <b>6.078,18</b>   |                            |                   |
| IRAP  | 6.078,18          |                            |                   |
| <b>TOTALE COSTI</b>                                     | <b>266.448,81</b> | <b>TOTALE RICAVI</b>       | <b>258.080,82</b> |
|   |                   | <b>PERDITA D'ESERCIZIO</b> | <b>8.367,99</b>   |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                                | <b>266.448,81</b> | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>   | <b>266.448,81</b> |

RENDICONTO DELLE ENTRATE E DELLE USCITE

|   |            |                   |
|---|------------|-------------------|
| <b>LIQUIDITA' AL 01.01.2022</b>                       |            | <b>191.064,40</b> |
| MATERIALE DI CONSUMO                                  | 198,90     |                   |
| ALTRI ACQUISTI  | 1.435,48   |                   |
| CANCELLERIA E STAMPATI                                | 2.117,95   |                   |
| SPESE TELEFONICHE                                     | 2.231,54   |                   |
| SPESE PULIZIA   | 2.225,28   |                   |
| SPESE VIAGGIO   | 1.520,00   |                   |
| ALTRI COSTI PER SERVIZI                               | 16.530,06  |                   |
| COSTI DI MEDIAZIONE                                   | 54.685,00  |                   |
| PARTECIPAZIONE EVENTI                                 | 4.728,38   |                   |
| QUOTA ISCRIZIONE                                      | 13.845,52  |                   |
| CONTRIBUTO CONSIGLIO NAZIONALE FORENSE                | 21.297,19  |                   |
| SERVIZI FORMAZIONE AVVOCATI                           | 1.396,80   |                   |
| ELABORAZIONE DATI/TENUTA CONTABILITA'                 | 9.656,71   |                   |
| EMOLUMENTI SINDACI                                    | 1.900,00   |                   |
| SERVIZI BANCARI                                       | 715,81     |                   |
| ASSICURAZIONI   | 4.030,80   |                   |
| COSTI POSTALI   | 581,10     |                   |
| ACCANTONAMENTO FONDO PRATICANTI                       | 3.000,00   |                   |
| NOLEGGI PASSIVI                                       | 1.260,28   |                   |
| SALARI E STIPENDI                                     | 66.423,24  |                   |
| ALTRI COSTI DEL PERSONALE                             | 1.101,57   |                   |
| LAVORO SOMMINISTRATO                                  | 7.030,81   |                   |
| CONTRIBUTI INPS                                       | 23.345,47  |                   |
| CONTRIBUTI INAIL                                      | 358,32     |                   |
| AMM.TO MOBILI E ARREDI                                | 2.417,11   |                   |
| AMM.TO TOGHE  | 386,14     |                   |
| AMM.TO MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE E COMPUTERS      | 1.014,43   |                   |
| IMPOSTA DI BOLLO                                      | 210,08     |                   |
| SOPAVVENIENZE. PASSIVE                                | 3.147,00   |                   |
| IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI                            | 18,07      |                   |
| ARROTONDAMENTI PASSIVI                                | 1,65       |                   |
| ALTRI ONERI DI VERSI DI GESTIONE                      | 1.442,37   |                   |
| IRAP  | 6.078,18   |                   |
| <b>TOTALE USCITE</b>                                  |            | <b>256.331,24</b> |
|   |            |                   |
| PROVENTI DI MEDIAZIONE                                | 90.315,10  |                   |
| QUOTE ISCRIZIONI                                      | 160.702,00 |                   |
| INCASSI PARCELLE                                      | 5.814,19   |                   |
| INCASSI CERTIFICATI                                   | 40,00      |                   |
| SOPRAVVENIENZE ATTIVE                                 | 406,00     |                   |
| ARROTONDAMENTI ATTIVI                                 | 5,13       |                   |
| ALTRI RICAVI E PROVENTI                               | 48,40      |                   |
| <b>TOTALE ENTRATE</b>                                 |            | <b>257.330,82</b> |
| <b>VARIAZIONI POSTE PATRIMONIALI ATTIVE E PASSIVE</b> |            | <b>4.911,72</b>   |
| <b>LIQUIDITA' AL 31.12.2022</b>                       |            | <b>196.975,70</b> |

## Signori colleghi

Si presenta per l'approvazione il conto consuntivo dell'anno 2022 costituito dallo stato patrimoniale al 31.12.2022, dal conto economico 2022 e dal rendiconto consuntivo delle entrate e delle uscite relative al periodo 01.01.2022 - 31.12.2022.

Lo stato patrimoniale rappresenta il patrimonio dell'Ordine alla data del 31.12.2022: esso è costituito da beni immateriali e materiali al lordo delle quote di ammortamento, da rimanenze, crediti, liquidità e risultato negativo di esercizio per complessivi € 329.192,49.

L'Ordine dispone di due c/c: uno per l'attività di mediazione ed uno per l'attività istituzionale.

Il passivo evidenzia il capitale netto di € 115.146,62 che con le voci di debito, i fondi ammortamento fanno pareggiare il bilancio a € 329.192,49.

Il Conto economico espone costi complessivi per € 266.448,81 e ricavi conseguiti nella misura di € 258.080,82, determinando un risultato negativo di € 8.367,99.

Di seguito ricavi e costi generati dall'attività di mediazione:

|   |           |
|---|-----------|
| Ricavi attività di mediazione:          | 90.315,10 |
| Costi attività mediazione               | 54.685,00 |
| Lavoro dipendente dedicato a mediazione | 35.625,66 |
| Margine attività di mediazione          | + 4,42    |

L'attività fruttando € 90.315,10 ha rappresentato circa il 36% dei ricavi dell'esercizio 2022.

Si registra un incremento dell'attività di mediazione rispetto all'anno precedente, come verificatosi anche nel 2021.

Il rendiconto delle entrate e delle uscite riportato in calce al conto economico indica i movimenti finanziari di incasso e di pagamento verificatisi durante l'esercizio.

Si propone di coprire la perdita di gestione di € 8.367,99 con il patrimonio netto.

Il Tesoriere

F.TO (Avv. Laura Franza)

Il Presidente

F.TO (Avv. Tiziana Marraffa)

**ORDINE AVVOCATI E PROCURATORI  
DI CUNEO**

**Codice fiscale 80013050044 – Partita iva 03389100045  
VIA BONELLI 5 - 12100 CUNEO (CN )  
Numero R.E.A 291253**

**BILANCIO PREVENTIVO 2023**

### SITUAZIONE ECONOMICA AL 31/12/2023

| Descrizione conto                                       | Saldo dare        | Descrizione conto                         | Saldo avere       |
|---|-------------------|---|-------------------|
| <b>COSTI</b>  |                   | <b>RICAVI</b>                             |                   |
| <b>COSTI MATERIE PRIME, SUSSID.,<br/>CONSUMO, MERCI</b> | <b>3.000,00</b>   | <b>RICAVI DELLE VENDITE E PRESTAZIONI</b> | <b>260.000,00</b> |
| CANCELLERIA E STAMPATI                                  | 3.000,00          | PROVENTI DI MEDIAZIONE                    | 90.000,00         |
|   |                   | QUOTE ISCRIZIONI                          | 163.000,00        |
| <b>COSTI PER SERVIZI</b>                                | <b>133.000,00</b> | INCASSI PARCELLE                          | 7.000,00          |
| SPESE TELEFONICHE                                       | 2.000,00          |   |                   |
| ONERI BANCARI   | 1.000,00          |   |                   |
| ALTRI COSTI PER SERVIZI                                 | 17.000,00         |   |                   |
| COSTI DI MEDIAZIONE                                     | 53.000,00         |   |                   |
| PARTECIPAZIONE EVENTI                                   | 1.000,00          |   |                   |
| QUOTA ISCRIZIONE  | 12.000,00         |   |                   |
| CONTRIBUTO CONSIGLIO NAZIONALE<br>FORENSE               | 21.000,00         |   |                   |
| SERVIZI FORMAZIONE AVVOCATI                             | 1.000,00          |   |                   |
| ELABORAZIONE DATI/TENUTA<br>CONTABILITA'                | 12.000,00         |   |                   |
| EMOLUMENTI SINDACI                                      | 2.000,00          |   |                   |
| SPESE PULIZIA   | 4.000,00          |   |                   |
| COSTI POSTALI   | 1.000,00          |   |                   |
| ASSICURAZIONI   | 4.000,00          |   |                   |
| SPESE VIAGGIO   | 2.000,00          |   |                   |
|   |                   |   |                   |
| <b>COSTO GODIMENTO BENI DI TERZI</b>                    | <b>2.000,00</b>   |   |                   |
| CANONI LICENZE SOFTWARE                                 | 1.000,00          |   |                   |
| NOLEGGI PASSIVI   | 1.000,00          |   |                   |
|   |                   |   |                   |
| <b>SALARI E STIPENDI</b>                                | <b>75.000,00</b>  |   |                   |
| SALARI E STIPENDI                                       | 75.000,00         |   |                   |
|   |                   |   |                   |
| <b>ONERI SOCIALI</b>                                    | <b>25.000,00</b>  |   |                   |
| CONTRIBUTI INPS   | 25.000,00         |   |                   |
|   |                   |   |                   |
| <b>QUOTE TRATTAMENTO DI FINE<br/>RAPPORTO</b>           | <b>7.000,00</b>   |   |                   |
| ACCANTONAMENTO AL TFR                                   | 7.000,00          |   |                   |
|   |                   |   |                   |
| <b>AMM.TO IMMOBILIZZAZ. MATERIALI</b>                   | <b>5.000,00</b>   |   |                   |
| AMM.TO IMMOBILIZZAZ. MATERIALI                          | 5.000,00          |   |                   |
|   |                   |   |                   |

| <b>SITUAZIONE ECONOMICA AL 31/12/2023</b> |                   |                          |                    |
|---|-------------------|--------------------------|--------------------|
| <b>Descrizione conto</b>                  | <b>Saldo dare</b> | <b>Descrizione conto</b> | <b>Saldo avere</b> |
| <b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>          | <b>4.000,00</b>   |                          |                    |
| ALTRI ONERI DIVERSI DI GESTIONE           | 4.000,00          |                          |                    |
|   |                   |                          |                    |
| <b>IMPOSTE CORRENTI</b>                   | <b>6.000,00</b>   |                          |                    |
| IRAP                                      | 6.000,00          |                          |                    |
|   |                   |                          |                    |
| <b>TOTALE COSTI</b>                       | <b>260.000,00</b> | <b>TOTALE RICAVI</b>     | <b>260.000,00</b>  |
| <b>UTILE DI ESERCIZIO</b>                 | <b>0</b>          |                          |                    |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                  | <b>260.000,00</b> | <b>TOTALE A PAREGGIO</b> | <b>260.000,00</b>  |

### **Signori colleghi**

Si presenta per l'approvazione il bilancio preventivo per l'anno 2023 con costi e ricavi di competenza, in pareggio a € 260.000,00 redatto sulla base dei dati economici consuntivi 2022.

Si omettono i prospetti di stato patrimoniale previsionale al 31.12.2023 e la previsione dei flussi di cassa 2023 a motivo della grande aleatorietà esistente sui flussi finanziari futuri dell'attività istituzionale e di mediazione: detta incertezza finirebbe per rendere la previsione priva di significato effettivo.

Si propone che le quote di iscrizione per il 2023 rimangano invariate.

Lo schema utilizzato ricalca sostanzialmente quello del conto consuntivo.

Il Tesoriere

F.TO (Avv. Laura Franza)

Il Presidente

F.TO (Avv. Tiziana Marraffa)

